平成 29 年度秋季 研究会 開催案内

平成 29 年 9 月 18 日（月）

摩擦接合技術協会中部支部長 福本昌宏

摩擦接合技術協会 会員各位

台風一過とは言え，まだまだ暑い日が続きそうですが，皆様には元気でお過ごしのこと

と思います．さて，中部支部担当にて標記研究会を下記の内容にて開催しますので，奮っ

てご参加の程お願い申し上げます．今回は，摩擦を利用した実用技術および基礎研究の 2

題を準備させて頂きました．

ご参加の可／否を次頁の様式を用い，恐れ入りますが 10 月 10 日厳守にて私宛てお送り

ください．

                 記

１． 日時 平成 29 年 10 月 26 日(木)

２． 場所 トヨタ産業技術記念館（次頁地図参照）内１階の館内ホール B 室

(名古屋駅から名鉄・普通電車で１駅の名鉄栄生駅から徒歩 3 分)

   〒451-0051 名古屋市西区則武新町 4-1-35

   TEL 052-551-6115, FAX 052-551-6199 担当：宗石敬司様

      URL http://www.tcmit.org/

３． 予定 (今回は企業見学会は無く研究会のみです．ただし終了後館内見学ができます．)

12:40 受付開始

  13:00～15:00 研究会 ＠60 分×2 題

【講師氏名】 相馬健一郎様
【所  属】  日東制機株式会社
【講演題目】 AZ91 マグネシウム合金切削屑を用いた摩擦固化成形

【講師氏名】 柴柳敏哉様
【所  属】  富山大学
【講演題目】 摩擦現象を利用した接合における高温変形と塑性流動

  15:15～  館内見学 終了後随時解散(17:00 閉館)

４． 備考

・館内にはレストランがありますので，（自己負担ですが）適宜ご利用ください．

・研究会終了後に参加費無料（協会が費用負担します）にて館内見学を行います．な

お 65 歳以上の方は身分証明ができれば無料ですのでなるべくご持参ください．繊

維機械館からスタートし自動車館へと続く標準 45 分コース，お急ぎ 30 コースなど

があります．

記念館周辺広域図

豊橋技術科学大学 機械工学系 福本昌宏 宛て

FAX：0532-44-6690
e-mail: fukumoto@tut.jp

平成 29 年度秋季 研究会 参加申込書

お名前：

御所属：
連絡先：電話：     －     －
    e-mail：           ＠

※館内見学会に 参加します 参加しません ← ○をしてください．